ser observados os mesmos critérios e procedimentos de amostragem previstos neste 

Regulamento Técnico. 

Art. 22. Estando o produto em condições de ser classificado, deve-se 

homogeneizar a amostra destinada à classificação, reduzi-la pelo processo de 

quarteamento até a obtenção da amostra de trabalho, ou seja, no mínimo 125g (cento e 

vinte e cinco gramas), pesada em balança previamente aferida, anotando-se o peso 

obtido para efeito de cálculo dos percentuais de tolerâncias previstos nas Tabelas 1 e 2, 

do Capítulo II, deste Regulamento Técnico. 

Art. 23. Do restante da amostra destinada à classificação de 1kg (um